

ADAM MARIAN DZIEWOŃSKI (1936-2016)

1 marca 2016 roku w wieku 80 lat odszedł Adam Marian Dziewoński, polski sejsmolog, członek zagraniczny Polskiej Akademii Nauk i amerykańskiej National Academy of Sciences.



Ryc. 1. Profesor Adam Dziewoński.

Wiadomość o śmierci profesora Adama Dziewońskiego wszystkich nas zasmuciła.

Profesor był osobą wybitną. Jeszcze u schyłku ubiegłego wieku został uhonorowany przez Szwedzką Akademię Nauk nagrodą Crafoorda, razem z Donem Andersonem. Było to ukoronowanie jego długoletniej pracy i wybitnych osiągnięć naukowych.

Profesor Dziewoński wspólnie z Donem Andersonem stworzył model opisujący budowę wnętrza Ziemi, który do dziś nie stracił swej aktualności.



Ryc. 2. Profesor Dziewoński z kierownikiem Katedry Geofizyki WGGiOŚ AGH prof. dr hab. inż. Jadwigą Jarzyną. Fot. Sylwia Tomecka-Suchoń.

Profesor Dziewoński rozwinął globalną tomografię sejsmiczną, co pozwoliło na określenie niektórych prądów konwekcyjnych w płaszczu Ziemi, powodujących ruchy kontynentów, wulkanizm i trzęsienia Ziemi.



Ryc. 3. Rektor Ryszard Tadeusiewicz wręcza dyplom dr hc AGH Adamowi Dziewońskiemu. Fot. Zbigniew Sulima.

Jego przygoda naukowa zaczęła się w Katedrze Geofizyki na Wydziale Geologiczno-Poszukiwawczym AGH, gdzie obronił pracę doktorską pt. „Zagadnienie odbić wielokrotnych w problematyce sejsmogramów syntetycznych” napisaną pod kierunkiem profesora Henryka Orkisz w 1965 roku.

Profesor podkreślał swoje związki z AGH, a więz ta zacieśniła się w 1999 roku, kiedy w dniach jubileuszu osiemdziesięciolecia Akademii Górniczo-Hutniczej otrzymał tytuł doktora honoris causa.

Profesor pracował niemalże do ostatnich chwil swojego życia dzieląc się swoją wiedzą. Między innymi został zaproszony na 90. lecie AGH do Krakowa, gdzie wygłosił wykład: „Budowa i dynamika wnętrza Ziemi w świetle najnowszych badań” stanowiący podsumowanie jego prac badawczych. Był przy tym wspaniałym i jakże skromnym człowiekiem o ujmującym sposobie bycia.

Smutek nie jest jedynym uczuciem, które nam pozostaje. Trzeba się bowiem cieszyć, że dane nam było spotkać tak wspaniałego człowieka i wybitnego uczzonego.

Sylwia Tomecka-Suchoń (Kraków)
tomecka@agh.edu.pl